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Аннотация

Этот тезис объясняет историю и будущие перспективы поставок российского оружия в

Индонезию из эпохи Советского Союза в Российскую Федерацию. В рамках данного тезиса

описывается концепция стратегического партнерства России и Индонезии в военной помощи

для повышения их оборонных отношений. Цель данного исследования-соблюдать и

воспринимать фоне намерения России в поставке оружия, кроме того, признать и воспринять

рычагов в передаче оружия. Этот тезис исследован для их соответствующей объяснительной

силы в понимании российских поставок оружия в Индонезию в течение ключевого

сорокалетнего периода в сочетании объективной техники и исторического фактора, краткого

всеобъемлющего фактора и структурированного как количественного метода.

Рассматривается вмешательство познания стратегических альянсов как новое значение

изменения стратегического партнерства военно-технического потенциала.

Ключевые слова: Передача оружия, стратегическое партнерство, Индонезия, Россия,

Советский Союз, военные, оборона

Abstract

This thesis explains the history and future perspectives on Russian arms transfers to Indonesia from

the era of the Soviet Union to Russian Federation. The scope of this thesis is describing the concept

of strategic partnership between Russia and Indonesia in the military assistance to raise their defense

relation. The objective of this research is to adhere and to perceive the background of the Russian

intention in arms transfer, in addition, to recognize and to apprehend of leverage in arms transfer.

This thesis investigated for their respective explanatory power in comprehension Russian arms

transfers to Indonesia during a key forty-year period within a combination of an objective technique

and historical factor, a brief comprehensive of the factor, and a structured quantitative method. It

examines interference of cognition strategic alliances as a new value of change in the strategic

partnership of military and technological capabilities.

Keywords: Arms transfer, strategic partnership, Indonesia, Russia, the Soviet Union, military,

defense
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INTRODUCTION

The theme of this Master’s dissertation is Russian Arms Transfer to Indonesia from 1960 to 2000s

and its future perspectives.

Relevance of the Topic. By The end of World War II was a major strategic change to the

International geopolitical system. A change that globalizes the struggle of the power of the major

actors who are an important part of the international system of the world. The system of cooperation

in international relations is one of the most difficult anarchy activities to implement. In an

international system that does not have the power of attorney, so the state cannot bear cooperation

with other countries even though it has been signed together.

In this new global environment also emerged the emergence of new international actors, and

one of them Indonesia. The relationship between Indonesia and he Soviet Union in 1945 had not been

clearly defined. In this position, the Soviet Union restored the geopolitical situation in Europe and

East Asia after World War II. At the same time, Indonesia was struggling for independence from the

Dutch army.

Since the independence of the Republic of Indonesia on August 17th 1945, an active free

policy of politics has always been implanted to the present day. The political policy that explains that

Indonesia has a free and active principle which means that Indonesia does not side with the power of

other countries that are not in line with the value of Pancasila and remain active in carrying out events

that occur in the international arena.1

The links Indonesia with The Soviet Union countries, comparing to Soviet Union with project

trade, economy field with bloc members.2 Hence, this was a result as policy making to make

Indonesia’s concern on easing in relationship with the Soviet Union. Indonesia’s foreign relations

between Moscow and Jakarta bilateral diplomatic relations between Indonesia and the Soviet Union

began in 1950 on 3rd February.3 So it opened the Embassy in each country in 1954. Starting from this

1 The Constitutional Court of Republic of Indonesia, The 1945 Constitution of the Republic of Indonesia, As amended by

the First Amendment of 1999, the Second Amendment of 2000, the Third Amendment of 2001 and the Fourth Amendment

of 2002, http://www.mahkamahkonstitusi.go.id/public/content/profil/kedudukan/UUD_1945_Perubahan%204.pdf,

accessed on 1st of February 2018.

2 Russell H. Fifeld, The Diplomacy of Southeast Asia 1945-1958, Harper & Brothers Publishers, 1958, page: 145,

https://archive.org/details/diplomacyofsouth007542mbp, accessed on 3rd of February 2018.

3 Розоборонэкспорт (Rozoboroneksport) , Russian Arms Exporter, Сотрудничество с Индонезией,

Дипломатические отношения между странами установлены 3 февраля 1950 года, Sotrudnichestvo s Indoneziej,

(Diplomaticheskie Otnosheniya mezhdu stranami ustanovleny 3 fevralya 1950 goda), Cooperation with Indonesia,

http://www.mahkamahkonstitusi.go.id/public/content/profil/kedudukan/UUD_1945_Perubahan%204.pdf
https://archive.org/details/diplomacyofsouth007542mbp
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period of bilateral relations between the two countries began actively in the economic, political,

cultural, and military.

Table.1 The Concept Map of Indonesian Foreign Policy Free-Active 4

(Description: The implementation of Indonesian Foreign Policy Free and Active must be done

consistently, meaning that Indonesia is active in implementing world peace and security, taking part

in solving international problems, improving diplomatic relations with other countries. Diplomatic

relations done through the Ministry of Foreign Affairs Purpose of diplomatic relations this is to

improve the national economy and national development through regional and international economic

cooperation.5

The links Indonesia with The Soviet Union countries, comparing to Soviet Union with project

trade, economy field with bloc members.6 Hence, this was a result as policy making to make

Indonesia’s concern on easing in relationship with the Soviet Union. Indonesia’s foreign relations

between Moscow and Jakarta bilateral diplomatic relations between Indonesia and the Soviet Union

Diplomatic relations established between countries on 3rd of February 1950, http://roe.ru/export/indoneziya/, accessed

on 1st of April 2018.

4 The Constitutional Court of Republic of Indonesia, Op.cit.

5 Loc.cit.

6 Russell H. Fifeld, Op.cit.

The Foundation Indonesian Foreign

Policy “Free-Active”

Pancasila and The 1945 Constitution

of the Republic of Indonesia

The Official Foundational Philosophy

Theory State and Ideology of the

Republic of Indonesia.

The Official Constitutional of the

Republic of Indonesia

Pancasila =

Indonesian Ideology
The Preamble to the Constitution 1945

from paragraph I-IV and Articles 11

and Articles 13 of the Constitution

1945.

http://roe.ru/export/indoneziya/
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began in 1950 on 3rd February.7 So it opened the Embassy in each country in 1954. Starting from this

period of bilateral relations between the two countries began actively in the economic, political,

cultural, and military.

The first treaty on economic began in 1956.8 Since then, the Soviet Union had provided

millions of dollars in lending to Indonesia for the construction of economic development in Indonesia.

On April 1958, The Soviet Union and Indonesia had agreed to enter into force based on the General

Agreement on Economic and Technical Cooperation.9

Since the Agreement had been declared, the amount of shipment for new weapons and military

equipment have begun with the aim of re-equipment Indonesian National Armed Forces, such as

GAZ-69 ATVs, PT-76 floating tanks, including GAZ-69 ATVs, PT-76 floating tanks, warships,

fighter jets, submarines, artillery systems and small arms.10 Modernization required simultaneous

training in the USSR of thousands of Indonesian officers, soldiers and sailors. The military and

military-technical assistance provided by the Soviet Union allowed the young republic to overcome

dependence on Dutch influence and gain territorial integrity. Despite this, the end of the 1960s saw

the almost 20-year cooling of relations between the two countries.

The object and subject. The object of this dissertation is the bilateral relation of arms trade between

Indonesia and The Soviet Union from 1960-2000s. The contributing factors that have built partnership

in arms transfers between these two countries are considered as a subject this thesis.

The definition of the principle concept. The impact of the superpower of transferring weapons to

two stable third world rivals may have had the effect of weakening to bring credibility to the

conceptual framework 11 that emphasizes congruent security orientations for suppliers and recipients

of weapons.

7 Розоборонэкспорт (Rozoboroneksport) , Russian Arms Exporter, Op.cit.

8 Farizov. I. O, Советско-Индонезийское Экономическое Сотрудничество (Sovetsko-Indonezijskoe Ekonomicheskoe

Sotrudnichestvo) Soviet-Indonesian Economic Cooperation, Institute of International Economy and International

Relations, Nauka Publication, 1964, page: 45.
9 Розоборонэкспорт (Rozoboroneksport) , Russian Arms Exporter, Op.cit.

10 Loc.cit.

11 David Kinsella, Conflict in Context: Arms Transfers and Third World Rivalries during the Cold War, American Journal

of Political Science Vol. 38, No. 3 (Aug., 1994), page: 557-581, http://www/jstor.org/stable/2111597, accessed on 6th of

April 2018.
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The arms transfer system is an important tool for developed countries to achieve foreign

policy, to influence system of security interests, and develop into a more advanced economy.12

International arms trade is an effective instrument for governments to promote policy interests

abroad.13 By implementing arms transfers with similar set of interests influence any government using

defense trade as foreign policy and military strategy, the strong link to combine the right to self-

defense with inherent sovereign right.


[…]


https://id.rbth.com/technology/2015/08/14/kri-irian-201-simbol-persahabatan-soviet-dan-indonesia-di-tahun-60-an_390313
https://id.rbth.com/technology/2015/08/14/kri-irian-201-simbol-persahabatan-soviet-dan-indonesia-di-tahun-60-an_390313
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Russia and Indonesia is one example of bilateral relations of the country based on sincerity.

Russia had its own transition from the Soviet Union. The Soviet Union had led for 69 years, after

collapse of the Soviet Union, Russia become a federal democrat. In the way, Indonesi had been

colonized for 3.5 centuries by the Netherlands, it was finally gained independence in 1945. Indonesia

had transformed from the Old Order regime to the New Order and had a reformation.The evolution

of both countries shows that the role of state leaders influenced the philosophical system of an

ideology and politics. The background of Russian and Indonesian leaders who are each other had an

important military position in each country. President Putin is a former Soviet KGB officer and

Yudhoyono had served as general in the New Order leadership. The strategic partnership between

Russia and Indonesia is supplemented by a history that has been carved out for both countries. The

orientation of the strategy of the Soviet Union and Indonesia in defense relations were very

accommodating, persuasive, and intensive. Although it was only 6 years with the Soviet Union,

Indonesia was able to become one of Asia's two strongest militaries, after China.

From the history of the Soviet Union with the United States in the cold war, the Soviet Union

shifted to the Asia Pacific. Thus, the competition of geopolitical conditions in Asia was still

dominated by the Soviet Union. The Soviet strategy of establishing an alliance partner in Asia was to

strengthen the regional hegemonic position in Asia Pacific. The Soviet Union as anti-colonialist had

been searching for a strategic status quo in order to balancing with the United States. As Indonesia

just gained its independence day, the Soviet Union interlaced with Indonesia. The arms transfer

leveraged the Soviet Union in dynamics of the Asia Pacific geographical conditions.168 The Russian

intention will be analyzed as playing regional power in Asia. Its intention clearly encompass in

strengthening its position in Southeast Asia. But, Russia must offer a form of interdependent alliance

that can generate cooperation in the military and technology. Like Indonesia, Russia is also one of

the arms suppliers for Southeast Asian countries. In particular, the strategic framework of technology

and security that Indonesia offers to Russia for the Indonesian National Armed Forces.

3.3 Russian Arms Transfer and Its Future Percpectives

Russia has been a good partner with Indonesia almost 68 years ago. Bilateral relation between these

countries are getting developed year by year. As Indonesia proceeds to take a part in leading role in

ASEAN and Asia Pacific, Russia and Indonesia will strengthen in establishment in context regional

168 Gebbadt Chufrin and Gennadi Illarionovich Chufrin, Russia and Asia: The Emerging Security Agenda, Oxford

University Press, 1999, page: 4.
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power. Sukarno had opened the relationship with Nikita Khurshchev in the early 1950s. Indonesia

relations between the Soviet Union had overthrown under Suharto’s regime. The diminishing of

Suharto Regime, Russia and Indonesia bilateral relation have built on high-level signing agreement

as the key to analyze future percepticves. In 2015, President of Republic of Indonesia, Jokowi and

President of Russian Federation, Putin signed new strategic partnership agreement.

Tables. 15 Russian Arms Transfer and Its Future Percpectives

.

The most potential sector has been fully supported by since 1957 is in defence industry. The

agreement dealt with trade of Indonesian raw materials and commodities, natural resources, like

coffee, palm poil, to be equal with Sukhoi. Russia expressed its willingness to have barter with

Indonesia, it builds on trust. Not only about military, Indonesia and Russia dealt to cooperate in

countering terrorism from their intelligence agencies.

The entity of a memorandum of understanding from Indonesia and the Russian Federation for

the peaceful energy of nuclear energy, namely the construction of nuclear power plant and for

infrastructure projects, Russia has invested for the construction of railways in Kalimantan.

For some contemporary issues, Indonesia sees Russia as a trustworthy partner, Russia and

Indonesia seem to designate strengthening their relations. Both countries have always mutual

reciprocal relationship based on honor.
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Conclusion

Indonesia as the biggest archipelago country in the world has been one of strategic partner to

be involved to with superpower country. Sukarno and Khurschev had opened the door of defense

bilateral relations between the Soviet Union and Indonesa. The Soviet Union embraced Indonesia

after declaring its proclamation in 1945. The Soviet Union intention to demonstrate relation with

Indonesia is one of the strategy partnership in alliance. Both countries had declared as anti-colonist,

therefore, the Soviet Union concerned in building relationship with Indonesia, Along with that,

Indonesia could be considered one of emerging power in Southeast Asia and Asia Pacific. It would

be Soviet’s strategy to be hegemonial power in Asia.

The harmony of Soviet Union and Indonesia in military cooperation had lasted less 9 years.

In this cooperation, the Soviet leveraged Indonesian military capabilities and defended Indonesia in

West Irian dispute with the Dutch. Aftermath the transition from Old Regime under Soekarno’s

leadership diminished and transformed to New Regime under Suharto’s rules. This intimate

cooperation Indonesia and the Soviet had became dreary, until the collapse of the Soviet Union.

Transition the Soviet Union to Russia Federation had reestablished both countries relations.

The re-establishment of strategic partners Indonesia with Russia is a bilateral defense has been on

progress. By analyzing history of Indonesia and Russia, Russia has been considered to be the most

welcoming country of Indonesia. Russia, therefore it can be predicted as an important role in the

regional Pacific region is a potential partner in the economic development of Indonesia. And Russia

has also invested and made an important influence in players in the Indonesian economy.

The existencis of Russia can direct Southeast Asian region into multipolarity orientation. As

Indonesia is one of the leading country in Southeast Asia, Indonesia should play mportant role in

Southeast Asia. To be concluded, Indonesia should not be contingent on other countries, whether if

Indonesia has desire to be regional power in Southeast Asia and Asia Pacific.
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