ОТЗЫВ
на выпускную квалификационную работу АТИРЕННУ ПУСПИТЫ�

на тему:
RUSSIAN ARMS TRANSFER TO INDONESIA FROM 1960-2000S AND ITS PERSPECTIVES ON FUTURE

1. Оценка качества ВКР

№
п. п.

Критерии оценки
(модель магистратуры:

проверяемые компетенции)

Баллы оценки:
• отлично (5)
• хорошо (4)
• удовлетворительно (3)
• неудовлетворительно (2)4

Комментарии к
оценке

1. Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16,
ПК-36; ПОМ: ПК-6)

5 (excellent) Indonesia and the Asia-
Pacific region is very
important partners for
Russia, but the studies
are absent

2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22;
АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

5 (excellent) A new theme in the IR
studies

3. Корректность постановки цели,
взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10,
11; ПОМ: ОКМ-12)

5 (excellent)

4. Степень разработанности
источниковой базы и качество
критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ:
ОКМ-18, ПК-13)

5 (excellent)

5. Полнота и разнообразие списка
использованной литературы (АОМ:
ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18,
ПК-13)

5 (excellent)

6. Соответствие методов
исследования цели и задачам ВКР
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26;
ПОМ: ОКМ-11, 14)

5 (excellent)

7. Соответствие результатов ВКР
поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ-
17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14,
17)

5 (excellent)

4 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях

к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

8. Качество оформления текста
(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ:
ОКМ-7)

5 (excellent)

Средняя оценка: 5 (excellent)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: работа соответствует предъявляемым
требованиям, ее автор заслуживает присуждения искомой степени магистра.

3. Рекомендованная оценка: EXCELLENT
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